A spelunca hyænæ (*Jer. xii.*) » Nolite me quærere illic, quia sum ibi ex quo volentibus illis me lapidare, abscondi me et exivi de templo (*Joan. viii.*) « Et in Galgala nolite intrare, » id est volutabrum veterum cæremoniarum contemnite, et habete jam pro stercore, ut ne saltem circumcidamini illa carnis circumcissione, qua Josue populum circumcidit in Galgalis, « quia si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest (*Galat. v.*) » — « Et in Bersabee non transibitis, » id est avaritiæ Pharisæicæ profunditatem, quam perjuriam consequuntur, non sectabimini. Talia prædicantibus apostolis Christi post passionem ejus, quem illi audire noluerunt, futurum erat quod sequitur: « Quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis, » simulque et quod subjungitur, « quærite Dominum et vivite, ne forte comburatur, ut ignis domus Joseph, et devorabit, et non erit qui exstinguat Bethel. » Illa namque Bethel, quæ debuit esse domus Dei sive Christi, cujus typum tenuit Joseph, non solum inutilis facta, verum etiam propter inutilitatem igni combusta est, et devoravit eam ignis, et non fuit qui exstingueret, quin etiam invisibiliter quoque nunc « ardet usque ad inferni novissima, ignis qui in furore Domini succensus est (*Deut. xxxii.*) » et illa jam non vere Judæa, sed Galgala supradicto modo dicenda, in omnes gentes captiva ducta est. Sequitur: « Qui convertitis in absinthium judicium, et justitiam relinquitis in terra, et facientem Arcturum et Oionem, et convertentem in mane tenebras, et diem nocte mutantem, qui vocat aquas maris, et effudit eas super faciem terræ, Dominus nomen est ejus. Qui subridet vastitatem super robustum, et vastitatem super potentem assert. » Hic subaudiendum est, vobis dico, loquor, « qui convertitis in absinthium judicium. » Gravis culpa, magna damnationis causa, convertere dulcedinem judicii in absinthium sive amaritudinem iniquitatis, et pulchritudinem sive suavitatem justitiæ in horrorem clamoris. Hoc ipsum apud Isaiam verbis aliis per figuram vineæ conqueritur dicens: « Et exspectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas (*Isa. v.*) » et exponens quid diceret: « Et exspectavi, inquit, ut faceret judicium, et ecce iniquitas, et justitiam, et ecce clamor (*ibid.*) » Vere infelices, qui tam longum iniquitatis et clamoris traxerunt funiculum, ut usque ad ipsum pervenirent Christum, iniquo judicio et clamore condemnandum, clamando: « Reus est mortis; » clamando: « Crucifige, crucifige; » clamando: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros. » Debemus enim sic illa, quæ præsentia vel instantia tunc erant tempora respicere, ut non dubitemus spiritum propheticum potius futurum tempus prospexisse, quo illi pessimi occidendo Christum, impleturi erant mensuram patrum suorum. Nam et si illa potissima prophetiæ pars in isto et in cæteris prophetis, abscondita sive operata est, propterea nimirum operata est, quia crudeliter et rebelles illi patres, non solummodo proph-

tantes aut scribentes, occiderent, quod fecerunt, A verumetiam Scripturas incenderent et perderent, si tale sacramentum in obscura littera non fuisset absconditum. Proinde quod sequitur: « Et facientem Arcturum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem nocte mutantem, qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terræ, Dominus est nomen ejus. » Opportunum de eodem Christo testimonium esse non dubitemus, quia videlicet persona hæc magis quam persona Patris, opus habebat propter nos defendi Scripturarum testimoniis, quod sit factor siderum noctisque et diei, imo et omnium quæ facta sunt, quia « sine ipso factum est nihil (Joan. 1). » Quare autem cum omnium factor sit, præsentem loco tantummodo dicitur factor Arcturi et Orionis, diei et noctis, et pluviam super terram effundendæ, videlicet ut cum potentia Creatoris, gratiam quoque mystice commendat ejusdem Salvatoris. Arcturus namque qui in cæli axe constitutus, septem stellarum radiis fulget, semper versatur, et nunquam mergitur; imo et dum versatur, erigitur. Orion autem ipso pondere temporis hiemalis oritur, suoque ortu tempestates excitat, et maria terrasque perturbat. Unde apud beatum Job, ubi dicit: « Qui facit Arcturum et Orionem et Hyadas et interiora austru (Job ix). » Per Arcturum qui, ut jam dictum est, semper versatur, et nunquam mergitur, exponente beato Gregorio, sanctam intelligimus Ecclesiam, quæ septiformi spiritu stabilita, persecutiones iniquorum sine cessatione tolerat, sed tamen usque ad 138 mundi terminum sine defectu perdurat. Per Orionem vero sanctos martyres, qui pondus persequentium molestiamque passuri ad cæli faciem quasi in hæc venerunt. At vero quoniam antiquam novi hominis Christi divinitatem istis vel his similibus testimoniis confirmare et confirmatam esse cupimus, dulcius et delectabilius esse arbitramur, si intra universitatem ejusdem sanctæ Ecclesiæ personas illas quasi digito demonstramus, quarum propter similitudinem competenter hic Arcturum et Orionem fecisse dicantur, qui personis illis posterior est homo natus. Itaque per Arcturum, qui, ut jam dictum est, septem stellis fulget, pristinos intelligamus patres, ex quibus Christus secundum carnem, scilicet Abraham, Isaac et Jacob, eorumque conjuges Saram et Rebeccam, Rachel et Liam. Istæ namque septem personæ, veluti Arcturus septem stellis fulgidus, semper versabantur et nunquam mergebantur, id est per omnem vitam suam propter fidem Dei peregrinando de loco ad locum proficiscebantur, neque diffidentes unquam in terram pristinae nativitatis suæ revertentur. Nunquam Abraham in Chaldæa reversus est, cum tot in locis et interdum fame urgente peregrinaretur, quin etiam ad servum suum: « Cave, inquit, ne quando filium meum reducas illuc (Gen. xxiv), » cum de Mesopotamia loqueretur, ubi habitabat cognatio ejus, ex quo tempore Thare pater ejus de Chaldæa fuerat egressus. Quanto magis hæc vetuisset, ne in Chal-